

## ÍNDICE

<b>CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA</b> .....	2
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO .....	2
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO .....	2
<b>CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS</b> .....	2
AVISO DE LICITAÇÃO .....	2
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO .....	2
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023. PROCESSO Nº 04/2023. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 02/2023. ....	3
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2023. PROCESSO Nº 04/2023. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 02/2023. ....	3
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2023. PROCESSO Nº 04/2023 .....	6
<b>CAMARA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES</b> .....	7
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2023 .....	7
TERMO DE RATIFICAÇÃO .....	7



**CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA**

**EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023.**

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Afonso Cunha-MA, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr MILTON NILSON VASCONCELOS BASTOS, Presidente da Câmara Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA-MA. Contratado: ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA CNPJ nº 17.442.433/0001-38, VALOR: R\$ 13.000,00 (Treze Mil reais). Fundamento Legal...: Art. 24 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo Sr MILTON NILSON VASCONCELOS BASTOS, Presidente da Câmara Municipal Afonso Cunha-MA, 20 de fevereiro de 2023

**EXTRATO DE CONTRATO**

EXTRATO DE CONTRATO 001/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023. CONTRATANTE. Câmara Municipal de Afonso Cunha, Estado do Maranhão. CNPJ: 04.225.803/0001-03. CONTRATADO. ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA CNPJ nº 17.442.433/0001-38. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA-MA, VALOR: R\$ 13.000,00 (Treze Mil reais). Data da Assinatura: 20 de fevereiro de 2023. PRAZO CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2023. MILTON NILSON VASCONCELOS BASTOS, Presidente da Câmara Municipal Afonso Cunha-MA, 20 de fevereiro de 2023.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCISCO RUFINO BORGES  
Código identificador: 9ae062acf4ce8dc3dbf791aec668995e

**EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023.**

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Afonso Cunha-MA, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr MILTON NILSON VASCONCELOS BASTOS, Presidente da Câmara Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE CONECTIVIDADE E COMUNICAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA. Contratado: JOSE DAS GRAÇAS SOARES DE LIMA EIRELI CNPJ nº 13.984.892/0001-54, VALOR: R\$ 14.000,00 (Quatorze Mil reais). Fundamento Legal...: Art. 24 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo Sr MILTON NILSON VASCONCELOS BASTOS, Presidente da Câmara Municipal Afonso Cunha-MA, 08 de março de 2023

**EXTRATO DE CONTRATO**

EXTRATO DE CONTRATO 002/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023. CONTRATANTE. Câmara Municipal de Afonso Cunha, Estado do Maranhão. CNPJ: 04.225.803/0001-03. CONTRATADO. JOSE DAS GRAÇAS SOARES DE LIMA EIRELI CNPJ nº 13.984.892/0001-54. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE CONECTIVIDADE E COMUNICAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, VALOR: R\$ 14.000,00 (Quatorze Mil reais). Data da Assinatura: 08 de março de 2023. PRAZO CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2023. MILTON NILSON VASCONCELOS BASTOS, Presidente da Câmara Municipal Afonso Cunha-MA, 08 de março de 2023.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCISCO RUFINO BORGES  
Código identificador: ba7f2e2e1ebbb9898881922be3ceca38

**CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS**

**AVISO DE LICITAÇÃO**

AVISO DE LICITAÇÃO - CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - AVISO DE LICITAÇÕES PÚBLICAS. A Comissão Permanente de Licitação - CPL, da Câmara Municipal de Balsas - MA, avisa aos interessados que realizará na sede da Câmara Municipal, situada na Rua José Coelho Noieto, nº 2008, Bairro Potosi, CEP.: 65.800-000 - Balsas/MA, Licitação Pública, na modalidade abaixo discriminada, na forma da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e Lei Complementar nº 123/2006, alterada pelo Lei Complementar nº 147/2014 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderá ser consultado e adquirido gratuitamente, conforme especificações abaixo. Qualquer informação poderá ser obtida no endereço acima, no portal da transparência site: <https://cmbalsas.ma.gov.br>, pelo telefone (0xx99) 3541-2086 ou e-mail: [cplcamarabalsas@gmail.com](mailto:cplcamarabalsas@gmail.com)/[cplcamarabalsas.ma@hotmail.com](mailto:cplcamarabalsas.ma@hotmail.com).

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2023 PROCESSO Nº 12/2023	Data de abertura:	Tipo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a Prestação de serviços de planejamento técnico, implantação, operação, produção, pós-produção, veiculação, transmissão, reprodução e retransmissão de conteúdos audiovisuais, incluindo a disponibilização de todos os equipamentos que serão utilizados para a execução dos serviços, de interesse da Câmara Municipal de Balsas-MA.	15 de maio de 2023 09h30min	Menor Preço Global
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2023 PROCESSO Nº 13/2023	Data de Abertura	Tipo
OBJETO: Contratação de agência de propaganda para prestação de serviços de publicidade e propaganda, compreendendo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa, e a distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de divulgação, com o intuito de atender ao princípio da publicidade e ao direito à informação, de promover a venda de serviços, de difundir ideias, princípios, iniciativas ou instituições ou de informar o público em geral de interesse do Legislativo Municipal de Balsas/MA.	30 de maio de 2023 9h30min	Técnica e Preço

Balsas - MA, 04 de abril de 2023

MAÉCILA BRITO DE SOUSA  
Presidente da CPL

Publicado por: GILMAFRAN DA MOTA PEREIRA  
Código identificador: 3c882942f49817416ce594f6f273204a

**AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO**

**AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO**

PROCESSO Nº 08/2023  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2023

A Câmara Municipal de Balsas, por intermédio da Presidente da Comissão Permanente de Licitações e Pregoeira, torna público o resultado licitação em epígrafe, cujo objeto é O **registro de preços** para a futura e eventual contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de confecção de material gráfico e impressões digitais gráficas, a serem executados de acordo com os requisitos constantes neste Edital, conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência, sagrando-se vencedoras as empresas:

Empresa	CNPJ	Valor
SELMA S. TELES PRODUÇÃO GRÁFICAS LTDA	05.222.115/0001-44	R\$ 30.750,00
ADAILTON RIBEIRO DA SILVA LTDA	15.528.860/0001-70	R\$ 47.680,00





MAY EMPREENDIMENTO LTDA	48.543.867/0001-10	R\$ 78.609,70
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO		R\$ 151.039,70

Conforme proposta de preço final anexa ao processo licitatório, estando de acordo com a Lei Federal 10.520/2022 e a Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Balsas/MA, 31 de março de 2023. MAÉCILA BRITO DE SOUSA, Presidente/Pregoeira da CPL.

Publicado por: GILMAFRAN DA MOTA PEREIRA  
Código identificador: 0be8b3bf9b5237ede8f534ef86bdd58e

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023.  
PROCESSO Nº 04/2023. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 02/2023.**

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023. PROCESSO Nº 04/2023. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 02/2023. **ÓRGÃO GERENCIADOR:** CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.777.130/0001-11, estabelecida na Rua José Coelho Noleto, nº 2008, Bairro Potosi, nesta cidade de Balsas/MA. **EMPRESA DETENTORA:** E S FERNANDES PAPELARIA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 41.385.550/0001-53, representada pelo Senhor Enio de Sousa Fernandes, inscrito no CPF/MF sob o nº 625.450.003-53, estabelecida na Rua Padre Franco, nº 725, centro, nesta cidade de Balsas-MA. **OBJETO:** Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de material de expediente (papelaria e escritório) para atendimento dos gabinetes dos vereadores e demais departamento da Câmara Municipal de Balsas/MA, de acordo com as especificações, quantidades e condições constantes na Ata de Registro de Preços supracitada. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** 12 (doze) meses. **DATA DE ASSINATURA:** 04 de abril de 2023. **PREÇOS REGISTRADOS:**

Item	Descrição dos produtos Produtos	NCN	UND.	Quant	Marca	V. Unitário	V.Total
23	COLA INSTANTÂNEA EMBALAGEM DE 3 GRAMAS.	35061090	UND.	120	Tek Bod	R\$ 18,00	R\$ 2.160,00
52	CLIPS N. 4.0 DE METAL NIQUELADO, ALTA RESISTÊNCIA, CAIXA COM 50 UNIDADES	83059000	CX	300	Bacchi	R\$ 5,60	R\$ 1.680,00
53	CLIPS N. 6.0 DE METAL NIQUELADO, ALTA RESISTÊNCIA, CAIXA COM 50 UNIDADES	83059000	CX	300	Bacchi	R\$ 6,80	R\$ 2.040,00
54	ESTILETE LARGO COM LÂMINA DESCARTÁVEL DE 18 MM DE LARGURA, COM TRAVA DE SEGURANÇA	82119390	CX	120	Masterprinter	R\$ 5,40	R\$ 648,00
55	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO GANCHO. CORPO DE PLÁSTICO NA COR PRETA COM 2 REMOVEDORES EM METAL. TAMANHO APROXIMADO DE 5 CM.	83040000	CX	120	BRW	R\$ 11,50	R\$ 1.380,00

56	ENVELOPE PARDO 26X36 CM CAIXA C/100 UNIDADES	48171000	CX	40	Scrit	R\$ 46,50	R\$ 1.860,00
57	ENVELOPE PARDO 31X41 CM CAIXA C/100 UNIDADES	48171000	CX	250	Scrit	R\$ 77,00	R\$ 19.250,00
60	ENVELOPE SACO OFF SET BRANCO 31X41 CM CAIXA C/100 UNIDADES	48171000	CX	250	Scrit	R\$ 120,00	R\$ 30.000,00
61	ENVELOPE SACO OFF SET BRANCO 16,2X22,9 CM CAIXA C/100 UNIDADES	48171000	CX	250	Scrit	R\$ 41,00	R\$ 10.250,00
63	ENVELOPE SACO OFF SET BRANCO 22,9X32,4 CM CAIXA C/100 UNIDADES	48171000	CX	250	Scrit	R\$ 65,00	R\$ 16.250,00
68	COLA EM BASTÃO 40G	35061090	UND.	100	Masterprinter	R\$ 2,00	R\$ 200,00
69	PISTOLA ELÉTRICA PARA COLA QUENTE BIVOLT	84242000	UND.	100	Futura do brasil	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
70	REFIL COM 12 BASTÕES PARA PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA	35061090	UND.	100	BRW	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
71	PAPEL VERGÊ BRANCO A4 TEXTURIZADO PARA IMPRESSORA DE CERTIFICADO PACOTE COM 50 FOLHAS	48025810	UND.	160	Off Peper	R\$ 20,00	R\$ 3.200,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>							<b>R\$ 96.418,00</b>

VALOR TOTAL DOS ITENS REGISTRADOS: **R\$ 96.418,00 (Noventa e seis mil, quatrocentos e dezoito reais).**

Publicado por: GILMAFRAN DA MOTA PEREIRA  
Código identificador: 06f9cb411c7d9af6ac845cbbbbee7881d

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2023.  
PROCESSO Nº 04/2023. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 02/2023.**

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2023. PROCESSO Nº 04/2023. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 02/2023. **ÓRGÃO GERENCIADOR:** CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.777.130/0001-11, estabelecida na Rua José Coelho Noleto, nº 2008, Bairro Potosi, nesta cidade de Balsas/MA. **EMPRESA DETENTORA:** MAGAZINE ELETRO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 02.671.581/0001-19, representada pelo Senhor Adão Gomes Maia, inscrito no CPF/MF sob o nº 805.136.973-49, estabelecida na Av. Brasil, nº 299, Centro, Feira Nova do Maranhão - MA. **OBJETO:** Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de material de expediente (papelaria e escritório) para atendimento dos gabinetes dos vereadores e demais departamento da Câmara Municipal de Balsas/MA, de acordo com as especificações, quantidades e condições constantes na Ata de Registro de Preços supracitada. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** 12 (doze) meses. **DATA DE ASSINATURA:** 04 de abril de 2023. **PREÇOS REGISTRADOS:**



ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
01	GRAMPO GALVANIZADO 106/4 CAIXA COM 4.000	FRAMA	CX	250	R\$ 9,70	R\$ 2.425,00
02	GRAMPEADOR 106 TERMOPLÁSTICO PREMIUM BLISTER MANUAL	GRAMP LINE	UND.	120	R\$ 143,00	R\$ 17.160,00
03	PERFURADOR GRANDE PARA PAPEL, SEMI INDUSTRIAL, EM FERRO FUNDIDO, BASE DE AÇO MEDINDO 165X115 MM APROXIMADAMENTE. PINOS EM AÇO COM CAPACIDADE PARA PERFURAR 60 FOLHAS.	GRAMP LINE	UND.	80	R\$ 123,00	R\$ 9.840,00
05	PASTA CATALOGO COM 50 PLÁSTICOS TRANSPARENTES, 04 FUIROS, REVESTIDA EM PASTA PVC COM ELÁSTICO CANELADA PLÁSTICO PRETO COM 04 PRENDEDOR INTERNOS MEDINDO 330X250 MM.	DELLO	UND.	250	R\$ 42,00	R\$ 10.500,00
06	SUPORE PARA FITA DUREX GRANDE, PARA FITAS DE 12, 19 E 25 MM DE LARGURA, EM POLIESTIRENO, CORTANTE DE FITA EM AÇO INOX, RECUADO PARA GARANTIR MAIS SEGURANÇA E CONFORTO NO USO	DELLO	UND.	50	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
07	PASTA SANFONADA COM 12 DIVISÓRIAS PARA ARMAZENAMENTO DE PAPEL A4.	DELLO	UND.	250	R\$ 37,00	R\$ 9.250,00
08	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE 20 MM, PARA ARMAZENAMENTO DE PAPEL A4. COM ELÁSTICO.	DELLO	UND.	500	R\$ 5,40	R\$ 2.700,00
09	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE 30 MM, PARA ARMAZENAMENTO DE PAPEL A4 COM ELÁSTICO.	DELLO		500	R\$ 5,40	R\$ 2.700,00
10	TESOURA EM AÇO INOX, MEDINDO 21 CM, CABO POLIPROPILENO.	GRAMP LINE	UND.	120	R\$ 34,00	R\$ 4.080,00
11	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM COMPRIMENTO DE 30 CM MILIMETRADAS, DE ACRÍLICO REFORÇADA, DE QUALIDADE COMPROVADA.	DELLO	UND.	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00

12	PASTA DE REGISTRO A-Z, LARGA, COM GARRA INTERNA E ALAVANCA CROMADA E FIXADOR PLÁSTICO PARA PAPEL, PARA ARMAZENAMENTO DE PAPEL A4, MODELO ECONOMIC REFERENCIA 2513.	FRAMA	UND.	120	R\$ 21,00	R\$ 2.520,00
13	BORRACHA PARA LÁPIS, COR BRANCA, MACIA, LÁTEX, Nº 20, APAGA GRAFITE, AO APAGAR NÃO BORRA, PRODUTO NÃO TÓXICO E QUE CONTENHA CÓDIGO DE BARRA NO CORPO	BIC	UND.	120	R\$ 19,90	R\$ 2.388,00
14	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL ESCRITA ULTRA FINA 0,7MM AZUL CARTUCHO C/ 25 UNID	BIC	CX	500	R\$ 48,00	R\$ 24.000,00
15	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA BIC CRISTAL PRECISÃO ESCRITA FINA 0,8 MM CX 50	BIC	CX	500	R\$ 69,00	R\$ 34.500,00
16	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, ESCRITA MÉDIA, CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM APROXIMADAMENTE 15 CM, TAMPA CÔNICA, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO, FABRICAÇÃO NACIONAL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE COM 50 UNI.	BIC	CX	500	R\$ 48,00	R\$ 24.000,00
17	CANETA ESFEROGRÁFICA DE PONTA DE AÇO INOX 0,7 MM, CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE AZUL, PROTETOR DE METAL, COR DE TINTA AZUL, COR DA TINTA AZUL, ESCRITA 55 FINA, MODELO BP-S, MELHOR QUALIDADE, CAIXA COM 25 UNI.	BIC	UND.	500	R\$ 48,00	R\$ 24.000,00



18	LÁPIS PRETO GRADUAÇÃO N2=B, TRAÇADO HB, ALTA QUALIDADE, APONTADO, SEM EMENDAS NA MADEIRA MEDINDO 175MM, CAIXA COM 72 UNIDADES. PRODUZIDOS COM MADEIRA 100% REFLORESTADA, COM CERTIFICAÇÃO FSC	LEONORA	CX	120	R\$ 64,00	R\$ 7.680,00
19	CANETA ROLLER UB 157 PRETA, MELHOR QUALIDADE.	MONTBLANC	UND.	250	R\$ 36,50	R\$ 9.125,00
20	CALCULADORA DE MESA COM 12 DÍGITOS, 4 OPERAÇÕES, MEMÓRIA, PORCENTAGEM, RAIZ QUADRADA, MARGEM BRUTA, INVERSÃO DE SINAL, VISOR INCLINADO MEDINDO 12 X16 CM, ALIMENTAÇÃO SOLAR E BATERIA, ACOMPANHA MANUAL DO USUÁRIO, BATERIA INCLUSA. MODELO MV4123.	IDEA	UND.	80	R\$ 37,00	R\$ 2.960,00
21	COLA EM BASTÃO PARA PAPEL, NÃO TÓXICA, SEM SOLVENTE, LAVÁVEL, DE SECAGEM RÁPIDA, EMBALAGEM COM 10 GRAMAS, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES DA DATA DA ENTREGA.	LEONORA	UND.	250	R\$ 1,80	R\$ 450,00
22	COLA LÍQUIDA PARA PAPEL BRANCA, SEM SOLVENTE, NÃO TÓXICA, SECAGEM RÁPIDA, EMBALAGEM DE 40 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES DA DATA DA ENTREGA.	FRAMA	UND.	250	R\$ 3,50	R\$ 875,00
24	CORRETIVO LÍQUIDO À BASE DE ÁGUA, EMBALAGEM DE 18 ML, MELHOR QUALIDADE.	BRW	UND.	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00
25	FITA CORRETIVA 12MX4,2MM EMBALAGEM TRANSPARENTE.	BRW	UND.	80	R\$ 9,90	R\$ 792,00
26	CLIPS N.0 GALVANIZADO 2,9 CM CX C/100 UNIDS	FRAMA	UND.	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
27	CLIPS N. 2.0 DE METAL NIQUELADO, ALTA RESISTÊNCIA, CAIXA COM 50 UNIDADES	FRAMA	UND.	500	R\$ 6,90	R\$ 3.450,00

28	CLIPS N. 3.0 DE METAL NIQUELADO, ALTA RESISTÊNCIA, CAIXA COM 50 UNIDADES	FRAMA	UND.	500	R\$ 6,90	R\$ 3.450,00
29	CLIPS N. 5/0 DE METAL NIQUELADO, ALTA RESISTÊNCIA, CAIXA COM 50 UNIDADES	FRAMA	UND.	500	R\$ 6,90	R\$ 3.450,00
30	CLIPS N. 7.0 DE METAL NIQUELADO, ALTA RESISTÊNCIA, CAIXA COM 50 UNIDADES	FRAMA	UND.	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
31	CLIPS N. 8.0 DE METAL NIQUELADO, ALTA RESISTÊNCIA, CAIXA COM 50 UNIDADES	FRAMA	UND.	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
32	CLIPS N. 10.0 DE METAL NIQUELADO, ALTA RESISTÊNCIA, EMBALAGEM CONTENDO 25 UNIDADES	FRAMA	UND.	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
33	EXTRATOR DE GRAMPO EM METAL MEDINDO APROXIMADAMENTE 15 CM TIPO ESPÁTULA.	TRIS	UND.	120	R\$ 5,90	R\$ 708,00
34	GRAMPO TAMANHO 26/6, ALTA RESISTÊNCIA, PRATA, MACIO, ARAME DE AÇO REVESTIDO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO. EMBALAGEM COM 5000 UNIDADES - MELHOR QUALIDADE.	FRAMA	UND.	120	R\$ 8,90	R\$ 1.068,00
35	GRAMPEADOR DE MESA, PRETO, PARA GRAMPO 26/6 OU 26/8 COM APROXIMADAMENTE 19 CM PARA GRAMPEAR ATE 26 FOLHAS, COM CAPACIDADE PARA 1 BARRA DE GRAMOS. FABRICADO EM METAL COM MOLA INTERNA TAMBÉM EM METAL, BASE DE AÇO, MODELO 266.	GRAMP LINE	UND.	120	R\$ 46,70	R\$ 5.604,00
36	GRAMPEADOR DE MESA PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS OU MAIS MEDINDO 28 CM. (PROFISSIONAL), MODELO GP102, CORPO DE METAL, APOIO DE PLÁSTICO.	GRAMP LINE	UND.	80	R\$ 110,00	R\$ 8.800,00
37	CAIXA BOX PARA ARQUIVO MORTO POLIONDA AZUL RÍGIDO 33X40X18 CM DE QUALIDADE COMPROVADA.	FRAMA	UND.	120	R\$ 11,00	R\$ 1.320,00



38	PASTA SUSPensa MARMORIZADA E PLASTIFICADA, GRAMATURA 330 GR, CARTÃO TIMBÓ OU ORLY, COM VISOR PLÁSTICO, ETIQUETA IDENTIFICADORA E GRAMPO TRILHO INDIVIDUAIS, 2 CABIDES METÁLICOS PRESOS POR ILHÓS E 4 PONTEIROS DE NYLON.	DELLO	UND.	400	R\$ 4,98	R\$ 1.992,00
39	PASTA DE REGISTRO A-Z, LARGA, COM VISOR, (LUXO), CORES DIVERSAS COM BORDA DE ALUMÍNIO PARA EVITAR QUE A PASTA RASGUE. PUXADOR REVESTIDO EM ALUMÍNIO. TAMANHO 28,5X34,5X7,3 CM. ETIQUETA DUPLA FACE NA LOMBADA.	FRAMA	CX	250	R\$ 21,00	R\$ 5.250,00
40	PASTA DE REGISTRO A-Z, LARGA, COM GARRA INTERNA E ALAVANCA CROMADA E FIXADOR PLÁSTICO PARA PAPEL	FRAMA	UND.	250	R\$ 21,00	R\$ 5.250,00
41	PASTA CLASSIFICADORA, PLASTIFICADA COM GRAMPO. COR AZUL.	DELLO	UND.	300	R\$ 4,98	R\$ 1.494,00
42	UMEDECEDOR DE DEDOS 12 GR	BRW	UND.	120	R\$ 4,40	R\$ 528,00
43	ALMOFADA PARA CARIMBO	GRAMP LINE	UND.	120	R\$ 8,00	R\$ 960,00
44	CAIXA ARQUIVO MORTO, PLÁSTICO POLIONDA, TAMANHO OFÍCIO (250X130X350MM).	FRAMA	UND.	250	R\$ 13,90	R\$ 3.475,00
45	CAIXA ARQUIVO DESMONTÁVEL EM PLÁSTICO POLIONDA, COM ÁREAS DE PICOTE (PARTE DE VENTILAÇÃO), COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 36,5 X 25 X 13,5 CM.	FRAMA	UND.	250	R\$ 14,00	R\$ 3.500,00
51	PAPEL SULFITE MULTI A4 BRANCO 75G CAIXA COM 10 RESMAS	CHAMEX	CX	600	R\$ 279,00	R\$ 167.400,00
62	ENVELOPE SACO OFF SET BRANCO 31X41CM CAIXA C/100 UNIDADES	FORONI	CX	250	R\$ 120,00	R\$ 30.000,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						<b>R\$ 457.644,00</b>

VALOR TOTAL DOS ITENS REGISTRADOS: **R\$ 457.644,00**  
(Quatrocentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e quarenta e quatro reais).

Publicado por: GILMAFRAN DA MOTA PEREIRA  
Código identificador: e7bfe71869f630f0df41ceaab2c1cef0

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2023.  
PROCESSO Nº 04/2023**

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2023. PROCESSO Nº 04/2023. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 02/2023. **ÓRGÃO GERENCIADOR:** CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.777.130/0001-11, estabelecida na Rua José Coelho Noletto, nº 2008, Bairro Potosi, nesta cidade de Balsas/MA. **EMPRESA DETENTORA:** MAY EMPREENDIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 48.543.867/0001-10, representada pelo Senhor Helvys Ramalho Pereira, inscrito no CPF/MF sob o nº 608.891.893-40, estabelecida na Rua Santo Antônio, nº 526, Balsas - MA. **OBJETO:** Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de material de expediente (papelaria e escritório) para atendimento dos gabinetes dos vereadores e demais departamento da Câmara Municipal de Balsas/MA, de acordo com as especificações, quantidades e condições constantes na Ata de Registro de Preços supracitada. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** 12 (doze) meses. **DATA DE ASSINATURA:** 04 de abril de 2023. **PREÇOS REGISTRADOS:**

Item	Nome	Unidade	Quant.	Marca/Modelo	V. UNIT	V TOTAL
46	ENVELOPE VISITA PRETO CX C/ 100 UNIDADES (CORES VARIADAS)	UND.	250	FORONI	R\$ 101,90	R\$ 25.475,00
47	ENVELOPE CONVITE COLORIDO 162X229MM CAIXA COM 100 UNIDADES	UND.	250	FORONI	R\$ 92,90	R\$ 23.225,00
48	ENVELOPE PARDO 17,6X25 CM CAIXA C/100 UNIDADE	UND.	250	FORONI	R\$ 33,50	R\$ 8.375,00
49	ENVELOPE PARDO 20X28 CM CAIXA C/ 100 UNIDADES	UND.	250	FORONI	R\$ 47,00	R\$ 11.750,00
50	ENVELOPE PARDO 24X34 CM CAIXA C/100 UNIDADES	CX	250	FORONI	R\$ 50,95	R\$ 12.737,50
58	ENVELOPE PARDO 37X47 CM CAIXA C/ 100 UNIDADES	CX	250	FORONI	R\$ 168,00	R\$ 42.000,00
59	ENVELOPE SACO OFF SET BRANCO 24 X 34 CM CAIXA C/100 UNIDADES	CX	250	FORONI	R\$ 62,00	R\$ 15.500,00
64	PAPEL SULFITE 75G 216X330 OFÍCIO 2 MULTI IPAPER RESMA 500 FL	UND.	300	REPORT	R\$ 58,00	R\$ 17.400,00



65	PAPEL FOTOGRAFICO COM TEXTURA PÉROLA GLOSSY BRILHANTE   200G A4 210X297MM EMBALAGEM COM 50 FOLHAS.	UND.	100	REPORT	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
66	PAPEL FOTOGRAFICO LISO PÉROLA GLOSSY BRILHANTE   200G A4 210X297MM EMBALAGEM COM 50 FOLHAS.	UND.	100	REPORT	R\$ 49,90	R\$ 4.990,00

67	PAPEL COUCHÉ BRILHO TAMANHO A4 210X297MM PACOTE COM 50 FOLHAS.	UND.	100	SUZANO	R\$ 39,90	R\$ 3.990,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						<b>R\$ 170.442,50</b>

VALOR TOTAL DOS ITENS REGISTRADOS: **R\$ 170.44250 (Cento e setenta mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos).**

Publicado por: GILMAFRAN DA MOTA PEREIRA  
Código identificador: 7806e715bd87125ba1e004d9b6f90c74

## CAMARA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2023

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES e M. R. S. MENDES EIRELI. CNPJ nº 29.297.\*\*\*0001-\*\* REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 001/2023 - Carta Convite nº 001/2023. OBJETO: Prestação de serviços especializados de assessoria e consultoria em licitações e contratos administrativos para a Câmara Municipal de Cândido Mendes. BASE LEGAL: Lei federal nº 8.666, de 21/06/1993 em seus artigos 25, inciso II e art. 13, III e suas alterações posteriores. VALOR: R\$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais). Data da assinatura: 08/02/2023. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; SIGNATÁRIO: Josenilton Santos do Nascimento pela CONTRATANTE e pela M. R. S. MENDES EIRELI pela CONTRATADA. Transcrito em Livro Próprio da Câmara Municipal de Cândido Mendes. Cândido Mendes - MA. Em 08 de fevereiro de 2023.

Publicado por: EDMILSON MOURA ROCHA  
Código identificador: fe1554714e65f1aca67243e35dcb459e

### TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Cândido Mendes, Estado da Maranhão, em cumprimento ao art. 26, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, e, com vistas às justificativas técnicas e jurídicas contidas no processo administrativo nº. 002/2023, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação nº 002/2023 para a contratação de empresa especializada da prestação de serviços de Consultoria e Assessoria Contábil, com base no artigo 25, II c/c 13, III da Lei federal nº 8.666/93, da empresa PRIMECONT CONTABILIDADE & LICITAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 29.425.663/0001-30, com sede na Rua Marcelino Champagnat, Jupiter II, nº 16, Sala 206- Edifício Cristal, Calhau, na cidade de São Luís, estado da Maranhão, para a prestação de serviços de consultoria, assessoria contábil, para a Câmara Municipal, pelo período de 12 (doze) meses, pelo valor mensal de R\$ 8.000,00 (oito mil reais), totalizando o valor global de R\$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).  
Cândido Mendes- MA, 24 de março de 2023.

Publicado por: EDMILSON MOURA ROCHA  
Código identificador: fd23bf5a1a98aef526f19452bae47bb3



**ASAF PEREIRA SOBRINHO**

Presidente

[www.uvcm.com.br](http://www.uvcm.com.br)

**UVCAM - União Dos Vereadores, Câmaras Municipais Do Estado Do Maranhão**

AV JERONIMO DE ALBUQUERQUE MARANHAO, CEP: 65071750

COHAFUMA - São Luís / MA

Contato: 98981379843

[www.diariooficial.uvcm.com.br](http://www.diariooficial.uvcm.com.br)